
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-/£ J3 ЮЗА Mn -/36Щ 

Г п г 
Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5649.*) 

I II «Управление развитием организаций» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5649.*) «Управление развитием 
организаций» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 30.11.2022 № 05/2.1/38-03-19. 

Начальник Управления 
с|бразовательных программ / М.А. Соловьева! 

L ' J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отУ£. /J2 № J3GA Ч// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5649.*) «Управление развитием организаций» по направлению 

подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Г о Цзыхуэй Управление организационной 1 

культурой предприятий сферы услуг 
Кизян Наталья 
Геннадьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

2 Елисеева Дарья 
Алексеевна 

Ключевые компетенции как 
инструмент стратегического 
управления компанией 

Маленков Юрий 
Алексеевич 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

3 Капдан Эбрар 
Hyp 

Повышение эффективности бизнес-
процессов организации на основе 
цифровизации 

Мелякова Евгения 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

4 Минасян 
Рафаэль 
Варданович 

Совершенствование управления 
мотивацией персонала в 
организациях 

Кузнецов Юрий 
Викторович 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-



экономических 
процессов 

5 Михалин 
Максим 
Олегович 

Система стратегического 
управления устойчивым развитием 
предприятий в условиях 
цифровизации 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

6 Османов 
Магомед 
Мурадович 

Стратегическое планирование 
устойчивого развития организаций 

Соловей Татьяна 
Николаевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

7 Островская 
Александра 
Евгеньевна 

Стратегия реализации концепции 
Smart City (на примере Санкт-
Петербурга) 

Безденежных Татьяна 
Ивановна 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

8 Плюснин 
Дмитрий 
Артемович 

Оценка инновационного потенциала 
и эффективности инвестиций 
предприятия 

Маленков Юрий 
Алексеевич 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

9 Сердюков 
Валерий 
Вадимович 

Разработка стратегии цифровой 
трансформации организации 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

10 Сороколетова 
Ульяна 
Андреевна 

Стратегический анализ и 
прогнозирование развития 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-



организации в условиях 
цифровизации экономики 

экономических 
процессов 

11 Сухомлин 
Владислав 
Андреевич 

Совершенствование системы 
управления финтех компании 

Мелякова Евгения 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

12 Хроян Эдгар 
Каренович 

Совершенствование управления 
мотивацией персонала в 
организациях 

Кузнецов Юрий 
Викторович 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

13 Цао Ин Управление инновационными 
предприятиями на ранних стадиях 
развития 

Кузнецов Юрий 
Викторович 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

14 Черникова 
Ольга 
Анатольенва 

Формирование системы управления 
корпоративной социальной 
деятельностью компании 

Канаева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

15 Четыркина 
Мария 
Святославна 

Интеграция принципов 
корпоративной социальной 
ответственности и устойчивого 
развития в деятельность 
организаций малого бизнеса 

Спиридонова Наталия 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

16 Чуриков 
Артемий 
Борисович 

Разработка антикризисной стратегии 
на основе сделок слияний и 
поглощений 

Маленков Юрий 
Алексеевич 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-



экономических 
процессов 

17 Шакиров 
Михаил 
Родионович 

Управление организационным 
развитием предприятия сферы услуг 

Кизян Наталья 
Геннадьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

18 Шестопалов 
Дмитрий 
Викторович 

Формирование и развитие системы 
менеджмента качества в 
организации 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

19 Янынина Алиса 
Алексеевна 

Разработка стратегии лидерства 
компании в отрасли 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 


